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Förvaltningens förslag till beslut 
 

 

1. Socialnämnden godkänner för sin del tjänsteutlåtandet som svar på remissen. 

 

2. Socialnämnden överlämnar ärendet till kommunstyrelsen. 

 

 

 

 

Gillis Hammar 

Förvaltningschef          Fredrik Jurdell 

             Avdelningschef 

                        

 

                             

 

 

Sammanfattning 
Roger Mogert (S) yrkar i motionen ”Handlingsplan mot barnfattigdom” på att en 

kommunal handlingsplan mot barnfattigdom ska tas fram. Motionären föreslår att 

arbetet för en handlingsplan ska utgå från tio punkter. 

 

Förvaltningens svar begränsar sig till de områden i motionen som berör 

socialtjänsten i staden. Förvaltningen instämmer med motionären om att det är 

väsentligt att alla barn och unga i staden erbjuds goda förutsättningar under 

uppväxten. Förvaltningen arbetar för en förbättrad lokal samverkan mellan 

förskola, skola och socialtjänst med syfte att öka tidig upptäckt av barn i riskzonen 
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och möjliggöra insatser riktade till barn i utsatta situationer i ett tidigt skede. 

Förvaltningen arbetar tillsammans med stadsdelsförvaltningarna med att utveckla 

evidensbaserade metoder för flera olika föräldrastödsprogram. Förvaltningen 

arbetar också med att förstärka barnperspektivet i riktlinjerna för ekonomiskt 

bistånd. 

 

Bakgrund  
Kommunstyrelsen har till socialnämnden, för yttrande, överlämnat motion från 

Roger Mogert (S) om en handlingsplan mot barnfattigdomen i Stockholm stad.  

Remisstiden går ut den 30 september 2012.  

 

Ärendet har även remitterats till SLK.  

 

Ärendets beredning 
Detta tjänsteutlåtande har utarbetats inom avdelningen för stadsövergripande 

sociala frågor.  

 

Motionen i sammanfattning 
Motionären menar med hänvisning till Rädda Barnens årsrapport 2012 ”Barns 

ekonomiska utsatthet” att ett arbete mot barnfattigdom måste bedrivas på både 

kort och lång sikt. Ett arbete för att successivt minska klyftorna i staden bör enligt 

motionären bedrivas samtidigt med åtgärder för att minska effekterna av fattigdom 

för barn i dagens Stockholm. De åtgärder som motionären menar ska minska 

klyftorna i staden är en expansiv arbetsmarknadspolitik, förskola på obekväm 

arbetstid, kunskapslyft för föräldrar avseende högre studier, förstärkt 

barnrättsperspektiv i handläggning av ekonomiskt bistånd och en avgiftsfri månad 

inom förskola och fritidshem.  

 

Åtgärder som ska minska effekterna av barnfattigdom skulle enligt motionären 

vara ökade informationsinsatser om kolloverksamhet samt sänkta avgifter för 

kollo, ökad tydlighet om att inga avgifter får tas ut av skolan, ökade resurser till 

kultur- fritids- och idrottsverksamheter, ett ökat ansvar för att förhindra vräkningar 

av barnfamiljer samt insatser för att hjälpa barnfamiljer att komma in på den 

ordinarie bostadsmarknaden. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Motionären skriver att förändringarna i socialförsäkringssystemet och i 

ersättningsnivån för a-kassan har medfört att fler personer och familjer är i behov 

av ekonomiskt bistånd. Sett över tid har inte antal hushåll eller personer med 

bistånd i Stockholms stad ökat. Vid en jämförelse i Stockholms stad för mars varje 

år mellan 2007-2012 har antalet vuxna personer med bistånd i staden minskat, 

likaså antalet barn i familjer med bistånd. Antalet barn har gått från 8354 i mars 

2007 till 6737 i mars 2012.  Källa: www.statistikomstockholm.se 

http://www.statistikomstockholm.se/
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Kunskapslyft för föräldrar 
Möjligheterna till en utökning av platserna på Komvux och Grundvux är i grunden 

en utbildningsfråga. Att föräldrar studerar och höjer sin utbildningsnivå är ur 

socialtjänstens perspektiv positivt.  

 

Ett barnrättsperspektiv i prövningen av försörjningsstödet 
Stadens riktlinjer för ekonomiskt bistånd bygger på socialtjänstlagen och på 

Socialstyrelsens allmänna råd och föreskrifter. Förvaltningen arbetar med 

revidering av riktlinjerna för ekonomiskt bistånd vilket beräknas vara klart under 

våren 2013. I det arbetet ingår att förtydliga barnperspektivet i handläggningen av 

ekonomiskt bistånd utifrån Socialstyrelsens och Länsstyrelsernas skrift 

”Barnperspektiv vid handläggning av ekonomiskt bistånd” och Socialstyrelsens 

skrift "Dokumentation av barnets bästa inom socialtjänsten". Inom staden finns 

även en egen handbok ”Barnperspektiv och ekonomiskt bistånd” som är framtagen 

bland annat i samarbete med Barnombudsmannen. 

 

Inför en fri månad i barnomsorg och skolbarnomsorg 
Motionären föreslår en avgiftsfri månad i barnomsorg och fritidshem för alla 

föräldrar i staden. Socialtjänsten arbetar för närvarande utifrån regeln att föräldrar 

som uppbär ekonomiskt bistånd ska ha möjlighet att vara lediga två veckor under 

sommaren från arbetsmarknadsinsatsen jobbtorg. Att införa en avgiftsfri månad 

påverkar inte ekonomin för föräldrar som uppbär ekonomiskt bistånd eftersom 

bistånd beviljas till barnomsorgsavgifter.  

 

Kollo för alla/Meningsfulla fritidsaktiviteter med låga eller inga avgifter 
Förskolan och skolan har en viktig uppgift att tillsammans med föräldrarna 

uppmuntra barnen till aktiviteter under sommaren och på fritiden. Inom ramen för 

ekonomiskt bistånd kan efter individuell prövning bistånd beviljas till dessa 

aktiviteter.  

 

Nollvision för vräkning av barn 
Socialtjänsten arbetar aktivt för att förhindra vräkning, framförallt av barnfamiljer 

och rutinerna för detta har utvecklats. I december 2010 redovisade förvaltningen i 

samarbete med stadsdelsförvaltningarna en rapport om stadens 

vräkningsförebyggande arbete. I rapporten föreslogs att det 

vräkningsförebyggande arbetet bör organiseras i en särskild funktion, 

bostadssamordning/hyresrådgivning. Detta har skett i flera stadsdelsnämnder. 

Stadsdelsnämnderna samarbetar med hyresvärdar och kronofogdemyndigheten för 

att förebygga och förhindra avhysning. Antalet barn som är berörda av verkställda 

avhysningar har minskat i antal men även i förhållande till antalet ansökningar. 
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Antal barn registrerade i ansökningar om avhysning samt antal verkställda avhysningar 
där barn är berörda 2008- 2011 

 
Källa: Kronofogdemyndigheten 

 

Hjälp till barnfamiljer att komma in på bostadsmarknaden 
Motionären menar att barnfamiljer med låga inkomster behöver hjälp för att 

komma in på bostadsmarknaden. Socialtjänsten arbetar aktivt med bostadslösa 

barnfamiljer och beviljar bland annat ekonomiskt bistånd till avgiften för 

bostadsförmedlingens kö. Dock innebär dålig ekonomi ofta svårigheter att bli 

godkänd som hyresgäst, på grund av skulder eller för låga inkomster. 

 

Möjligheterna att beviljas förtur är mycket begränsade. Det krävs starka sociala 

eller medicinska skäl eller att en person på grund av mycket svåra omständigheter 

är i behov av en akut förändrad boendesituation. Det är bostadsförmedlingen som 

efter ansökan beslutar om förtur. Det som socialtjänsten eller andra myndigheter 

kan bistå den enskilde med är att skriva intyg som beskriver familjens situation 

och behov. Utökade möjligheter till förtur för barnfamiljer skulle enligt 

förvaltningens mening kunna vara ett sätt för dessa familjer att komma in på 

bostadsmarknaden. 

 

Förbättrad samverkan 
För att barn och familjer som har behov av stöd ska uppmärksammas på ett tidigt 

stadium krävs en förbättrad samverkan mellan de verksamheter som möter barnen 

i vardagen och socialtjänsten. Förvaltningen har tillsammans med 

utbildningsförvaltningen reviderat stödmaterialet (dnr 3.2-0147/2012) för 

samverkan som beslutades av socialnämnden och utbildningsnämnden i april 

2012. Stödmaterialet ska under hösten 2012 implementeras i de lokala 

verksamheterna bland annat genom en serie samverkanskonferenser. 
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Förvaltningen menar att socialtjänstens styrdokument som riktlinjer, stödmaterial 

och tillämpningsanvisningar beaktar barnperspektivet. Förvaltningen för ett 

kontinuerligt arbete för att ytterligare förstärka barnperspektivet i de verksamheter 

som socialtjänsten ansvarar för.  

 

Bilaga 
Motion från Roger Mogert (S) om en handlingsplan mot barnfattigdom i 

Stockholms stad. 

 

 


